
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 10 

DEL 31 GENNAIO 2022 

ORIGINALE  

                                           
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/1990 E S.M.I.,  TRA I 

COMUNI DI SERRAVALLE SCRIVIA, ARQUATA SCRIVIA, GAVI, 

STAZZANO E CASSANO SPINOLA PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA (ART. 1 COMMA 534 L. 234/2021).  

 

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di gennaio alle ore 11:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

   Premesso: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’11.02.2021 era stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dell’11.02.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 04.03.2021, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG), nelle sue componenti: Finanziaria - Piano degli Obiettivi 

e della Performance; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 31.01.2022 è stata approvata 

l’assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie (PEG provvisorio); 

Considerato che la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) all’art. 1 comma 

comma 534, stanzia 300 milioni di Euro per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 

volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento 

della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale; 

Rilevato che si possono richiedere i contributi di cui al summenzionato comma 534 per singole 

opere pubbliche o anche per un insieme coordinato di interventi pubblici per i Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, raggiungano una popolazione 

superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di € 5.000.000; 

Preso Atto che la scadenza delle candidature è stata fissata al 31 marzo 2022; 

Considerando che la domanda deve contenere: 

- la tipologia dell'opera, che può essere relativa a: 

 manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree e di strutture edilizie esistenti 

pubbliche per finalità di interesse generale, anche comprese la demolizione di opere 

abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la 

sistemazione delle pertinenti aree; 

 miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche 

mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 

riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 

promozione delle attività culturali e sportive; 

 mobilità sostenibile; 

      -   il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei lavori, nonché le informazioni 

riferite al Codice Unico di Progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da 

altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido, ovvero l'errata 

indicazione in relazione all'opera per la quale é chiesto il contributo, comporta l'esclusione dalla 

procedura; 

     -    l'elenco dei Comuni che fanno parte della forma associativa. 

Visto l’art. 15 della L. n. 241/90 e s.m.i., ai sensi del quale le Amministrazioni Pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune, da stipularsi per atto scritto e da sottoscriversi con firma digitale; 

Richiamato il Verbale della riunione in data 11 gennaio 2022, dal quale risulta la volontà dei 

Comuni di Serravalle Scrivia, Arquata Scrivia, Gavi, Stazzano e Cassano Spinola di procedere alla 

richiesta del contributo in oggetto in forma associata; 

 



Visto il testo dell’Accordo concordato con le altre Amministrazioni interessate composto di una 

Premessa e n. 6 articoli; 

Preso atto della dettagliata Relazione illustrativa del Sindaco e ritenuto, dopo breve e 

costruttiva discussione, l’Accordo in oggetto meritevole di approvazione in quanto idoneo a 

soddisfare le finalità d’interesse pubblico per le quali è stato predisposto; 

Visto l’allegato Parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica del presente atto formulato 

dal competente Responsabile del Servizio ed evidenziato che si prescinde dal parere di 

Regolarità Contabile perché il provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico- finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

  Visto: 

 - il D. Lgs. 267/2000; 

 - lo Statuto Comunale; 

   

A voti unanimi favorevoli resi in forma palese per appello nominale  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente deliberato. 

 

2. Di approvare l’Accordo, composto da una Premessa e n. 6 articoli e allegato alla presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, concordato ai sensi dell’art. 15 

della L 241/1990 e s.m.i. tra i Comuni di Serravalle Scrivia, Arquata Scrivia, Gavi, Stazzano 

e Cassano Spinola, per la richiesta di finanziamento per interventi di rigenerazione urbana 

(art. 1 comma 534 e seguenti L. 234/2021), demandando al Sindaco pro tempore la 

relativa sottoscrizione. 

 

3. Di Dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente delibera 

immediatamente eseguibile per l'urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 

D.lgs.. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Vice Sindaco 

f.to Paolo Ceria 

 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno  03 febbraio 2022 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  03 febbraio 2022 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 03 febbraio 2022 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

    f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  03 febbraio 2022  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 
 

 


